consilia

consilia adimplere constituit; iam diuinæ voluntati se totum, & omnia ad se pertinentia in tempore & æternitate submittit: iam creata exhorret, visibilia relinquit, humana transcendit, seipsum deseruit, & in Deum intellectu, & affectu, & imitatione verissima transire festinat.

His omnibus, tum externis, tum internis virtutis studiis, diuina gratia, & sacramentorum frequenti susceptione fulcitur, charitas adeo crescit, adeo robusta & fortis efficitur, vt fructus illos suauissimos superius commemoratos emitat. Nam & talis esse conspicitur, vt mentem puram & illibatam reddat, quæ ne leuissimas quidem maculas in se perseuerare sustineat; vt vniuersa mundana contemnat, & tamquam vilissima stercore abiciat; vt affectus semper quietos, prout hæc vita fert; & minimè perturbatos teneat, nec motus inordinatos aliquando permittat, vt linguam moderetur, atque restet, non solum ne ad noxia & perniciofa desectat, verum etiam, ne vana aut otiosa, aut ab studio virtutis aliena profundat. Tam circumspècta est, vt vel leuissimas cogitationes auertat, & nihil nisi purum & sanctum, cogitandum suscipiat; tam ardens, vt nullis obsequiis iam factis fatiatur, sed semper novos labores aggrediatur, nouas adinventiones excogitet, noua obsequia, ac famulatus in Dei honorem faciendos inueniat; tam sollicita, vt vniuersas virtutes exsuscitet, & ad actus sibi proprios exercendos impellat; tam sapiens, vt omnia, aut actionis aut contemplationis opera pulcherrimè præferat, & omnibus debitis circumstantiis exornet, ac omnibus numeris absoluta perficiat. Hæc profectò molestias & aduersitates patienter tolerat; vires hominis eam habentis in vnum colligit & ad arcem mentis, vbi Deus habitat, amanter inuitat; voluntatem creatam, increatæ voluntati in omnibus subiicit; & ita hominem mutat, vt iam ipse non viuat, sed Christus viuat in eo, & in Deum quodammodo conuertit, atque transformat. Tandem eousque procedit, vt Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex omnibus viribus, ex omni virtute, ex omni fortitudine diligit, & nihil nisi in ipso & propter ipsum diligendum, aut complectendum existimet. Hæc charitas est (vt verbis Pauli, & expositione Richardi Victorini simul vtat) quæ sola in aduersis non deficit, quia patiens est; quæ iniurias non rependit, quia benigna est; quam felicitas aliena non cruciat, quia non æmulatur; quam conscientia mala non pungit, quia non agit perperam; quæ honore non extollitur, quia non inflatur; quæ præesse non nititur, quia non est ambitiosa; quam cupiditas non coarctat, quia non querit, quæ sua sunt; quam iniuria non prouocat, quia non irritatur; quam sinistra suspiciones non fœdeant, quia non cogitat malum; quam aliena mala non lætificant, quia non gaudet super iniquitate; quam errores non cæcant, quia congaudet veritati; quam persecuciones non frangunt, quia omnia suffert; quam perfidia non indurat, quia omnia credit, etsi non omnibus; quam desperatio non absorbet, quia omnia sperat; quam intolerantia non deiicit, quia omnia sustinet, id est, omnia de Deo promissa patienter expectat; quam mortis separatio non intercidit, quia numquam excidit. Talis est charitas, quam Deus in misericordia largissimus suis interdum amicis concedit.

1. Cor. 13.
Richa. de
gradibus
Charita-
tis. c. 1.

A Vir iustus hac eximia charitate ditatus, & ultra quam dici potest cohonostatus, & Deo deuotus, sibi verò ipsi rigidus censor existens, incipit in proximos beneficentia opera deriuare, & eos sicut seipsum diligere. Diligit illos sicut seipsum, quia quod vult vt faciant sibi homines, & ipse efficit illis & quod sibi non vult fieri, neque ipse alteri facit. Diligit proximos sicut seipsum, quia illos siue sanguine iunctos, siue extraneos, & siue ignotos, siue cognitos, siue amicos, aut inimicos, tenerrimo amore prosequitur, & contilio, ope, & bonis (pro sua possibilitate) coadiuuat. Diligit eos sicut seipsum, quia neminem temerariè iudicat, sed aliorum dicta aut facta, si ad se ratione officij non pertinent, amanter excusat; quia nemini obloquitur, sed omnes in eius ore boni sunt; omnes prudenti ratione defendit, & oblata necessitate, laudationibus extollit: quia neminem prauis exemplis lædit, sed cunctos puritate ac circumspèctione vitæ suæ ad omne bonum faciendum, & omne malum fugiendum, instigat. Diligit sicut seipsum, quia imitatur Christum verissimum amatorem, sic alios amans, sicut ab ipso dilectus est. Amat proximos verè, quia non amat eorum bona pro vt sibi vilia, sed eos ipsos, prout sunt imagines Dei. Amat efficaciter, quia dilectionis affectum, opere & veritate declarat. Amat circumspèctè, quia maiora proximorum bona principalius querit, & minoribus anteponit. Amat spiritualiter; quia non animam propter corpus, sed corpus propter animam, & tamquam animæ domicilium respicit. Amat gratuito: quia ex suo amore ab aliis nullum beneficium sperat. Amat vtiliter: quia omnibus quantum potest beneficus & fructuosus existit. Amat perseueranter; quia nulla violatus iniuria à dilectione discedit. Amat mansuetè; quia iniurias sibi à proximis illatas, leniter sustinet. Amat violenter: quia propter alios sua commoda, aut suam salutem corporalem, cum opus est, negligit. Amat dulciter; quia omnibus, vt eos lucretur, se sine vllò detrimento propriæ virtutis accommodat. Amat ordinatè: quia meliores & sanctiores, si aliqua naturalis ratio contrarium non dicit, minus perfectis & peccatoribus præfert. Amat denique sublimiter: quia omnibus cælestia bona exoptat, & ad æternæ beatitudinis assequutionem iuuare festinat. Qui ita Deum & proximum diligit, & seipsum omnibus virtutum floribus cingit, & ab omni malo, ab omni affectu inordinato, ab omni inepta cogitatione (prout in hac vita fieri potest) purum illibatūque custodit, & vitam suam hac ratione componit, vt non ad horam, sed ex habitu, & promptè ac faciliter ista omnia, quæ diximus, Dei gratia copiosissima sultus retineat; hic vir perfectus, & sanctus est, iam infantiam vitæ spiritualis nescit, profectum ignorat, aut omnino præterit, & perfectionem ipsam ac sanctitatem acquisiuit. O beatum illum religiosum, & rerque quaterque beatum, qui tam efficacia auxilia recepit, & tam sollicitè laborauit, & tam ardentè suam salutem operatus est. Quia finem cuius gratia sæculum dereliquit consequutus, perfectis annumerabitur, incomprehensibilibus bonis, & diuinis illustrationibus in hac vita cumulabitur, & in futura, sedem inter magnos & inter nobiles curiæ cælestis accipiet.